ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:        /UBND-TTr
V/v kiểm soát xung đột lợi ích

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Cát Hải, ngày      tháng      năm 2022

              Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Các cơ sở giáo dục công lập thuộc huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Luât Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

 UBND huyện Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sự nghiệp

thuộc huyện, các cơ sở giáo dục công lập thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Kiểm soát các trường hợp xung đột lợi ích

1.1. Đối tượng phải kiểm soát xung đột lợi ích:

- Người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Người được giao thực hiện nhiệm vụ, công vụ trong các cơ quan chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

1.2. Nội dung kiểm soát:

Các đối tượng tại tiểu mục 1.1, mục 1, Công văn này khi có dấu hiệu rõ

ràng cho rằng người đó thuộc hoặc sẽ thuộc một trong các trường hợp dưới đây

thì được coi là xung đột lợi ích:

1) Nhận tiền, tài sản hoặc lợi ích khác của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá

nhân liên quan đến công việc do mình giải quyết hoặc thuộc phạm vi quản lý

của mình;

2) Thành lập, tham gia quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty

trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã, trừ trường

hợp luật có quy định khác;

3) Tư vấn cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác ở trong nước và nước

ngoài về công việc có liên quan đến bí mật nhà nước, bí mật công tác, công việc

thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc tham gia giải quyết;

4) Sử dụng những thông tin có được nhờ chức vụ, quyền hạn của mình để

vụ lợi hoặc để phục vụ lợi ích của tổ chức hoặc cá nhân khác;

5) Bố trí vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột của mình giữ chức vụ

quản lý về tổ chức nhân sự, kế toán, làm thủ quỹ, thủ kho trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị hoặc giao dịch, mua bán hàng hóa, dịch vụ, ký kết hợp đồng cho cơ quan, tổ

chức, đơn vị do mình là người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu;

6) Góp vốn vào doanh nghiệp hoạt động trong phạm vi ngành, nghề do

mình trực tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước hoặc để vợ hoặc chồng, bố, mẹ,

con kinh doanh trong phạm vi ngành, nghề do mình trực tiếp thực hiện việc

quản lý nhà nước;

7) Ký kết hợp đồng với doanh nghiệp thuộc sở hữu của vợ hoặc chồng,

bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột hoặc để doanh nghiệp thuộc sở hữu của vợ hoặc

chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột tham dự các gói thầu của cơ quan, tổ chức,

đơn vị mình khi được giao thực hiện các giao dịch, mua bán hàng hóa, dịch vụ,

ký kết hợp đồng cho cơ quan, tổ chức, đơn vị đó;

8) Có vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột là người có quyền, lợi

ích trực tiếp liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của mình;

9) Can thiệp hoặc tác động không đúng đến hoạt động của cơ quan, tổ

chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền vì vụ lợi.

2. Trách nhiệm báo cáo về xung đột lợi ích

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt và niêm yết công khai các dấu hiệu

nhận biết xung đột lợi ích tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình để cán bộ,

công chức, viên chức biết.

Cá nhân người có chức vụ, quyền hạn hoặc công chức, viên chức trong

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khi được phân công công việc hoặc

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ nếu biết hoặc buộc phải biết nhiệm

vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích (thuộc một trong các trường hợp đã

nêu tại tiểu mục 1.2, mục 1, Công văn này) thì phải báo cáo bằng văn bản với

người trực tiếp quản lý, sử dụng để xem xét, xử lý theo quy định.

Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi phát hiện xung đột lợi ích của người

có chức vụ, quyền hạn hoặc công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thì

phải thông tin, báo cáo bằng văn bản cho người trực tiếp quản lý, sử dụng người

đó để xem xét, xử lý.

Thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích được thực hiện trong thời hạn 05

ngày làm việc kể từ ngày biết được hoặc phát hiện được nhiệm vụ, công vụ được

giao có xung đột lợi ích với người được giao nhiệm vụ, công vụ.

3. Trách nhiệm xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có chức

vụ, quyền hạn hoặc công chức, viên chức có thẩm quyền tiếp nhận, xử lý thông

tin, báo cáo về xung đột lợi ích. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày

nhận được thông tin, báo cáo thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết

định hoặc đề nghị người có thẩm quyền quản lý người đó áp dụng một trong các

biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của pháp luật.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày xử lý thông tin, báo cáo về

xung đột lợi ích, cơ quan, tổ chức, đơn vị xử lý thông tin, báo cáo xung đột lợi

ích phải thông báo bằng văn bản tới người có xung đột lợi ích và cơ quan, tổ

chức, đơn vị, cá nhân có thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích.

4. Các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích

a) Nội dung các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích quy định cụ thể tại

Điều 32, 33, 34, Nghị định só 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ,

gồm các biện pháp sau:

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung

đột lợi ích.

- Tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung

đột lợi ích; tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác.

- Đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung

đột lợi ích.

b) Áp dụng pháp luật khác về kiểm soát xung đột lợi ích: Trong trường

hợp pháp luật khác có quy định về kiểm soát xung đột lợi ích thì ngoài việc áp

dụng các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định này thì còn

áp dụng quy định của pháp luật đó.

5. Báo cáo kết quả thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích tại cơ

quan, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện

kiểm soát xung đột lợi ích tại cơ quan, đơn vị mình quản lý; lồng ghép nội dung

báo cáo kết quả kiểm soát xung đột lợi ích vào báo cáo định kỳ quý I, 6 tháng, 9

tháng và năm về công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định tại Thông tư

số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

Giao Thanh tra huyện Cát Hải theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực

hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện

báo cáo định kỳ theo quy định và đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn liên hệ với Thanh tra huyện để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TTr.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

            CHỦ TỊCH

                           Bùi Tuấn Mạnh

	dieu_31
	khoan_1_31

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-05-09T17:27:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-10T08:17:45+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-10T08:17:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-10T08:17:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-10T08:17:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!